A tiā sibi concilians. Quod si pro certo scire cupis, inquiunt, nihil nos singere aliquid comminisci, privatim ei, tentandi ipsius causa, dic te relicta patria religione ac regni gloria, Christianam fidem amplecti, habitumque monasticum, quem olim tanquam parum honestum persecutus es, induere velle. Nam qui haec adversus virum illum scelerate consingebant, ipsius animi institutum ad compunctionem propensiissimum exploratum habebant; nec dubitabant quin si haec verba a rege audiret, statim ipsi quod præstantius esset suadens, auctor futurus esset ut iis quæ recte consulta essent, nullam moram afferret, atque hinc vera esse quæ dicebant invenirentur.

Rex autem, qua vir ille erga se benevolentia esset minime ignorans, ea quæ dicebantur probabilitate B omni carere ac falsa esse censebat. Neque sibi faciendum esse ducebat, ut ea temere susciperet, verum rem ipsam atque objectum crimen exploraret. Quapropter cum eum remotis arbitris accivisset, tentandi ipsius causa ita eum est allocutus: Nostī, d'amice, quoniam modo adversum eos qui monachi dīcuntur atque adeo adversus omnes Christianos me gesserim, nunc autem eo nomine pœnitentia ductus, atque præsentium rerum perfensus, ad spes illas quas eos commemorantes audivi, nempe immortalis cujusdam regni, quod in alia vita futurum est, me conferre cupio (nam præsens regnum morte omniuo interrupitur); istud autem me nullo alioqui modo consequi, ac vōti mei compotem esse posse existimo, nisi Christianus fiam, regnique mei gloriæ ac reliquis

C hujuscemodi jucunditatibus et voluptatibus dicta extrema salute, illos religiosæ vitæ cultores, et monachos, quos iniquæ et scelerate expuli, quoconque tandem in Ioeo sint, inquirens, ipsi me admiscerunt. Ad haec, quid ipse ait? et quid mihi faciendum censes? dic quæso, per veritatem ipsam te obtestor. Non enim me fugit te supra omnes mortales viti studiūsum, atque animi probitate præditum esse. Bonas autem ille vir, ut hæc audivit, abstrusa fraudem nullo modo agnosces, animi compunctione affectus est, lacrymisque profusus, simplici animo respondit: Rex, æternum vive, bonum et salutare consilium inisti. Quoniam etiam ei ceterum regnum ægroti inviri potest, tantum ipsum omnibus viribus querendom est: Qui enim querit, inquit illa, ipsum inveniet

D (*Luce* xi). Præsentium autem rerum fructus licet in speciem oblectet ac voluptatem afferat, patetrum tamen est eum proponere ac propagare. Etenim noster tam denique est, eum est; et quæ oblectat, multo magis rursum exercusat. Nam et ipsius suavitatis et molestiae umbra imbecilliores sunt, ac velut navis in mari eversum tenentis, aut avis serem pera grantis vestigia quam octostis evanescentis (*Sap.* v). Contra, futurorum spes, quam Christiani prædicant, firmas ac letitias est, tametsi in mundo pressuram habeat. (*Ioan.* xvi). Ac iustitiae quidem eas quibus nunc fruimur breves sunt, illie autem nihil omnino præter supplicium ac nunquam latentes crucifixus accersunt. Harum enim rerum suavitas fluxa et

temporaria est, acerbitas autem sempiterna: Christianorum contra labor quidem temporarius est, voluptas autem et utilitas immortalis. Quamobrem felicitate velim cedat bonum tuum consilium. **249** Pulchrum est enim, ac valde pulchrum, ea quae interitu obnoxia sunt cum sempiternis commutare.

His verbis auditis, rex vehementer quidem indignatus est; cæterum iracundiam compressit, neque ipsi tum quidquam locutus est. At ille, ut qui prudens ac sagax esset, regem sua verba graviter et molestè accepisse animadverit, versutoque animo id duntaxat egisse, ut ipsius animum exploraret; dumunque reversus, in mœrore atque languore versabatur, addubitans videlicet quoniam modo regis animum mitigaret, atque impendens sibi periculum effugeret. Cum autem insomnis noctem totam exigeret, ejus qui pedis infractione laborabat in mentem ipsi venit, eumque ad se accitum ita est allocutus: Memoria teneo, te mihi hoc dixisse, quod noxiis verbis medearis. Ille autem: Est ita, inquit, et si opus est, scientiæ meæ specimen edam. Senator autem sermonem excipiens, ipsi veterem suam erga regem benevolentiam et auctoritatem quam apud eum obtineret exposuit, recentemque item sibi versuto animo adhibitum sermonem, et quemadmodum ipse quidem probe respondisset, ille autem ipsius sermonem molesto animo accipiens, per vultus mutationem, iram in intimo pectore latitantem ostendisset.

Pauper autem ille et infirmus, re cum animo suo considerata, dixit: Noscas oportet, vir illustrissime, regem malam ac sinistram adversum te opinionem concepisse, nempe quod ipsius regnum occupare studeas, atque tentandi tui studio ea dixisse quæ dixit; quamobrem fac exsurgas, ac tonso capite, splendidisque his vestibus abjectis, atque induito cilio, cum primum luxerit, ad regem adeas. Hoc autem scisciente quidnam sibi sic habitus velit, responde: De iis rebus de quibus mecum hesterno die colloctus es, o rex, en adsum, paratus te in hac via quam ingredi constitui sequi: Nam etsi deliciæ ac voluptates jucundæ sunt, absit tamen ut eas post te retineam. At vero virtutis iter, quod ingredi paras, licet arduum et asperum sit, tamen, modo tecum sim, facile et proclive ac jucundum erit. Ut enim me oblectamentorum hujus vitæ socium habuisti, ita etiam molestiarum habiturus es, quo etiam in futurorum bonorum societatem tecum veniam. Praeclarus igitur ille vir infirmi hominis verba comprobans, fecit quemadmodum ipse monuerat. Eum itaque rex videns atque audiens, bac quidem de causa deiectatus est, ipsius nimirum erga se benevolentiam admirans; atque falsa esse quæ adversus eum ad se delata fuerant intelligens, majore eum honore atque apud so auctoritate ac familiaritate donavit. Cæterum adversus monachos rursum ira exarsit, eorum scilicet hæc præcepta esse dicens, ut homines ab hujuscemodi virtutibus abstineant, atque incerta spe, tanquam per somnium, sese illudi sinant.

Cum autem rus ad venationem egredetur,

A duos monachos per desertum iter facientes cernit. Quos statim comprehendi, et ad currum suum adduci jussit. Atque iracundis oculis eos intuens, ignemque, ut dici solet, spirans (10): An non audistis, inquit, o impostores et circumscriptores, præcones meos aperte proclamantes ne quis vestri diabolici instituti post triduum in urbe aut ulla regni mei regione inveniretur, aut alioqui prorsus igni cremaretur? Monachi autem: En, inquit, pro eo ac jussisti, ex urbibus tuis ac regionibus excedimus. Verum cum longum nobis iter propositum sit, ut ad fratres nostros proficiscamur, ac cibo careamus, hac via incedimus, ut nobis viatica suppetant, nec fame absumamur. Rex autem inquit: Qui mortis minas metuit, huic cibos comparare minime vacat. Monachi autem: Recte dixisti, o rex, inquit: qui mortem metuunt, id curant, quonam pacto eam effugiant. Quinam autem hi sunt, nisi qui fluxis rebus intabescunt, easque ad stuporem usque mirantur? Qui quidem cum in altera vita quidquam boni sese consecuturos esse desperent, a præsentibus divelli nequeunt, ob causam mortem timent. At nos, qui jam pridem mundum et ea quæ in mundo sunt odio prosequimur, arctamque et angustam viam Christi causa ingredimur, nec mortis metu, nec præsentium rerum cupiditate afflicimur; verum futurum duntaxat rerum desiderio tenemur. Quoniam igitur mors ea quam nobis infertis ad sempiternam et præstantiorem vitam transitus efficitur, idcirco cupiditati potius nobis est quam terrori.

C Hic rex per soleritiam, videlicet monachos arripere cupiens, dixit: Quid? An non paulo ante vos secedere dixistis, ut meo imperio pareatis? Quod si mortem minime timetis, quid est quamobrem fugam ineatis? En hæc quoque frustra et inaniter jactantes, mentiti estis. Responderunt monachi: Non idcirco fugimus quod denuntiatam nobis abs te mortem pertimescamus; verum tui miseratione commoti, ne graviorem condemnationem tibi accersamus, secedere in animum induimus. **250** Nam alioqui, quantum ad nos attinet, nullo modo minas tuas expavescimus. Ad hæc rex ita commotus, ipsos exuri jussit. Sicque Dei famuli extremo vitæ die sancti, martyrii coronam per ignem cæpti sunt. Statimque edictum promulgatum est, ut si quis monachus inventari posset, sine ulla inquisitione trucidaretur. Atque ita nullus hujusmodi ordinis in illa regione reliquus factus est, nisi qui in montibus, et speluncis, et cavernis terræ sese occultarant. Verara hæc hactenus.

CAP. V.—At regis filius, de quo initio nobis oratio instituta est, in palatio quod ipsi exstructum fuerat ita manens, ut a nemine adiri posset, juvenilem ætatem tandem attigit (cum interea omnem tam Æthiopum quam Persarum doctrinam percepisset) prudens et cordatus, atque omnibus virtutum dotibus illustris. Quin naturales etiam quæstiones præceptoribus suis proponebat; adeo ut ipsi quoque adolescentes ingenium animique acumen admirarentur, rexque etiam